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J.nr. 2022-2131  

Den 10. april 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 785 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 22. marts 2022. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 785 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

” Vil ministeren kommentere materialet fra Sønderjysk Familielandbrug og Landbrug og Fødevarer om 

ungetilskud i den nye CAP, jf. MOF alm. del - bilag 397?” 

Svar 

Det fremgår af præsentationen fra Sønderjysk Familielandbrug og Landbrug og Fødevarer, der har haft 

foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg den 16. marts 2022, bl.a., at der ønskes en over-

gangsordning for de unge landbrugere, der ikke opfylder støttebetingelserne ved overgangen til en ny 

etableringsstøtteordning fra 2023. 

 

Med aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug fra 4. oktober 2021 (mellem regeringen, Venstre, 

Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 

Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne) har et bredt flertal i Folketinget stillet sig bag 

en væsentlig etableringsstøtteordning for unge landbrugere fra 2023. Med ordningen kan unge land-

brugere, der er under 41 år på ansøgningstidspunktet, opnå en vigtig kapitalindsprøjtning på op til 

745.000 kr. i etableringsfasen af bedriften. Der er i aftalen ikke fastsat en overgangsordning for unge 

landbrugere i forhold til den eksisterende ordning. 

 

Jeg er overbevist om, at unge landbrugere får endnu bedre muligheder for at etablere sig under den nye 

ordning sammenlignet med den eksisterende støtteordning for unge landbrugere. Med landbrugsaftalen 

har et bredt flertal i Folketinget lyttet til de unge landbrugeres egne ønsker til, hvordan en ny etable-

ringsstøtteordning med et væsentligt kapitalindskud på op til 745.000 kr. kan bidrage til at sikre egen-

kapitalen for den unge landbruger i forbindelse med generationsskifter og nyetableringer i landbrugs-

sektoren.  

 

Den nuværende arealstøtteordning for unge landbrugere afløses således af etableringsstøtteordningen 

fra og med 2023. Nuværende støttemodtagere kan ikke modtage tilskud under den nye etableringsord-

ning uden at ansøge. De eksisterende støttemodtagere skal således, på samme vis som øvrige ansøgere, 
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opfylde ansøgningskriterierne for den nye etableringsstøtteordning, når etableringsstøtteordningen sø-

ges. Støtte allerede modtaget under den nuværende ordning vil blive modregnet i støttebeløbet på den 

kommende ordning.  

 

Landbrugsstyrelsen oplyser, at de i den kommende tid vil udsende mere informationsmateriale om den 

kommende etableringsstøtteordning. 

 

 

 

Rasmus Prehn  
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Helle Agerdal Olsen 

 


